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بین المللی  استانداردهای  هیئت  رئیس   ،(Andreas Barckow) بارکو  آندریاس 
    2 (EFRAG) در کنفرانس گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا ،(IASB) 1حسابداری
در سال 2022 با عنوان »گزارشگری شرکتی به کجا می رود؟« خطاب به نمایندگان سخنرانی 

کرد.
آندریاس در مورد رابطه هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری با گروه مشورتی گزارشگری 
مالی اروپا در طول سالها و همکاری در جهت هدف مشترک برای ایجاد یک گذرنامه3 جهانی 

در گزارشگری مالی برای شرکتهای چندملیتی صحبت کرد.

سخنرانی آندریاس بارکو، رئیس هیئت استاندارهای بین المللی حسابداری در کنفرانس گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا:

2121 سال همکاری سال همکاری
 بحث و گفتگو با گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا بحث و گفتگو با گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا

فروزان جانمردی   
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مقدمه
خانمها و آقایان، ظهر همگی شما بخیر. به واقع باعث خوشحالی 
است که در این مناسبت مهم برای بزرگداشت دو دهه فعالیت 
در  نهاد  این  اقدامهای  و  اروپا  مالی  گزارشگری  مشورتی  گروه 
زمینه گزارشگری مالی در اروپا، برای سخنرانی دعوت شده ام. 
رابطه من و گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا به سالها قبل 
برمی گردد، که با پژوهش اثرگذار من در مورد تمایز بین بدهیها 
و حقوق صاحبان ســهام شروع شد و چند سال بعد به عضویت 
گــروه تخصصی فنی گروه مشــورتی گزارشــگری مالی اروپا 
درآمدم؛ جایی که شاهد تغییرهای سازمانی ناشی از اصلاحات 
مایستادت (Maystadt) بــودم. سپس نقشــم را تغییر دادم 
و به خاطر این که به  ریاســت نهاد تدوین کننده اســتانداردها در 
آلمان منصوب شــده بودم، به عنوان عضو هیئت گروه مشاوره 
گزارشگری مالی اروپا انتخاب شدم. در نهایت، مایه خرسندی 
و افتخار بود که از من خواســته شد به عنوان نایب رئیس گروه 
مشورتی گزارشگری مالی اروپا برای ریاست گفتگوهای فنی و 
 (Jean-Paul Gauzès) کمک به رئیس وقت، ژان- پل گاوزز

در فعالیتهایش، خدمت کنم. 
وقتی در اوایل سپتامبر 2020 تصمیم گرفتم از این موقعیت 
کناره گیری کنم، با اندک پشیمانی همراه بود؛ زیرا به واقع از این 
نقش لذت بردم. با این حال، متوجه شده بودم که برای نقشی 
که اکنــون در آن هســتم موردتوجه قرار گرفتــه ام، در نهایت 
ایــن تصمیم را به نفع هر دو ســازمان گرفتم. من خوشــحالم 
که می بینم رابطه ما همچنان ســودمند است و مطمئن هستم 
کــه ایــن امــر در دوران تصدی مــن به عنوان رئیــس هیئت 

استانداردهای بین المللی حسابداری، ادامه خواهد داشت. 
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری و گروه مشورتی 
گزارشــگری مالی اروپا بدون شــک رابطه خاصی دارند. این 
شامل چندین سال همکاری، بحث و گفتگو است. ما همیشه 
یک هدف مشــترک داشــته ایم؛ صرف نظــر از مواضعمان در 
موضوعهای مختلف. این هدف، ایجاد یک گذرنامه جهانی در 
گزارشگری مالی برای شرکتهای چندملیتی است، با همراهی 
گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا که از دیدگاه اتحادیه اروپا 
می بیند و هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری به عنوان 

تدوین کننده استانداردهای بین المللی. 

21 سال کار با گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا
انجامیده  به طول  دو دهه  از  بیش  که  رابطه ای  نوع  حفظ هر 
نبوده است. هر  اقلیم را دربر گرفته، کار کمی  و در واقع یک 
استانداردهای  بنیاد  داریم؛  مشابهی  تولد  تاریخ  ما  دوی 
بین المللی گزارشگری مالی4 (IFRSF) تاسیس شد و هیئت 
را  خود  افتتاحیه  جلسه  حسابداری  بین المللی  استانداردهای 
کمی قبل از ایجاد گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا برگزار 
کرد. بنابراین، منصفانه به نظر می رسد که بگوییم تاریخ ما در 

هم تنیده است.
اما علاوه بر این، 21 ســال موفقیت مشــترک بوده اســت. 
در ســال 2002، اروپــا مقررات اســتانداردهای بین المللی 
حسابداری5 (IASs) را تصویب کرد که براساس آن، شرکتهای 
پذیرفته شــده در بازارهــای اوراق بهادار انتظام بخشی شــده، 
ازجملــه بانکها و شــرکتهای بیمه، باید از ســال 2005 به بعد 
صورتهــای مالــی تلفیقــی خود را مطابــق با اســتانداردهای 

بین المللی حسابداری تهیه کنند.
تصمیم اروپا برای به کارگیری اســتانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی6 (IFRS)، مشــوق لازم را بــرای پیروی 
اکثر کشــورهای دیگر جهــان ایجاد کرد. بیــش از 140 حوزه 
گزارشگری، اســتانداردهای هیئت اســتانداردهای بین المللی 
حســابداری را در سراســر جهان بــه کار گرفته انــد. بنابراین، 
می توان گفت کــه موفقیت ما، موفقیت اروپا نیز هســت. این 
کمک بزرگی به جهان است- فقط شاهد باشید که چگونه کیفیت 

و ثبات گزارشگری مالی در سراسر جهان بهبود یافته است.
گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا تاثیر سازنده و مثبتی بر 
اروپا در به رســمیت شناختن شایستگی در داشتن استانداردهای 
گزارشگری مالی جهانی داشته است. همکاری بین دو سازمان 
ما منجر به پیشــرفت واقعی در تضمین مربوط بودن گزارشگری 
مالی بــرای همه ســرمایه گذاران و ذینفعان گســترده تر شــده 
اســت، تا آن ها بتواننــد تصمیمهای آگاهانــه بگیرند. در طول 
سالیان متمادی، هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری و 
گروه مشــورتی گزارشــگری مالی اروپا به طور جمعی چالشهای 
گزارشــگری را حل کرده اند. حتی اگر در مواقعی گروه مشورتی 
گزارشــگری مالی اروپــا دیدگاه های متفاوتی نســبت به هیئت 
اســتانداردهای بین المللــی حســابداری مطرح کنــد، گفتگو و 
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بحثهای ما همیشــه با هدف ارتقای گزارشگری مالی از طریق 
فراهم کردن شــفافیت برای افرادی که برای تصمیم گیری خود 
به اطلاعات در دسترس عموم متکی هستند، انجام شده است.

مانند هــر رابطه دیگری، رابطه ما گاهی اوقات چالشــهایی 
داشــته اســت. ما همیشــه با یکدیگر موافق نبوده ایم: گاهی 
اوقــات به این دلیل بــود که ما خطوط فنــی مختلف مباحثه را 
دنبــال می کردیم. گاهی اوقات به دلیــل وظایف متفاوت ما؛ از 
آنجا که گروه مشورتی گزارشــگری مالی اروپا در خدمت منافع 
عمومی اروپا است و هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری 
باید یک محیط جهانی را درنظر بگیرد. با این حال، این چالشها 

رابطه طولانی مدت و مبتنی بر اعتماد ما را تضعیف نمی کند.
ما شــکی نداریم که درونداد گروه مشورتی گزارشگری مالی 
اروپا ارزشــمند اســت- نه فقــط در آنچه بنیاد اســتانداردهای 
بین المللــی گزارشــگری مالــی، و به طــور خــاص هیئــت 
استانداردهای بین المللی حســابداری انجام می دهد، بلکه در 
سراسر اروپا نیز چنین اســت. گروه مشورتی گزارشگری مالی 
اروپا تضمین می کند صدای کســانی که در صورت لزوم ابزاری 

برای مشارکت در کار ما ندارند، همچنان شنیده می شود.
مشــارکت مداوم گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا در کار 
فنی ما به خوبی آگاهی بخش است و به پیشرفت پروژه های ما 
کمک زیادی می کند. گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا یک 

مشارکت کننده منظم است، چه از طریق مبادلات غیررسمی، 
چه از طریق اظهارنظر کتبی یا حضور در همنشینی مشورتی 
اســتانداردهای حســابداری7 (ASAF). گروه مشــورتی 
گزارشــگری مالی اروپــا همچنین کمک بزرگــی در ارتباط با 
حوزه های گزارشگری و ذینفعان مختلف در اروپا و سازماندهی 
فعالیتهای اطلاع رســانی هدفمند و عمومی است. و مورد آخر 
که مورد مهمی اســت، کار پیشگیرانه این گروه که باعث ایجاد 
بحث در مورد موضوعهایی می شــود که هیئت استانداردهای 
بین المللی حسابداری می تواند کار روی آن ها را درنظر بگیرد. 
ناگفته نماند که زمان صرف شــده در ســمتهای مختلف در 
گروه مشــورتی گزارشــگری مالی اروپا و به عنوان رئیس یک 
تدوین کننده اســتانداردهای ملی، به من بینشی داده است که 
بتوانم نقشــی را که اکنون به عنوان رئیس هیئت استانداردهای 
بین المللی حسابداری ایفا می کنم را هدایت کنم. درک وظایف، 
نیازها و ظرفیتهای متفاوتی که در سرتاســر جهان وجود دارد، 
یک پیش نیاز ضروری برای توســعه مشــارکتهای معنادار در 

گزارشگری مالی در سطح جهانی است.
با این حال، ما نباید فراموش کنیم که همه ما یک هدف مشترک 
داریم و همه در جهت منافع عمومی کار می کنیم. بنابراین ما باید 
اطمینــان پیدا کنیم که ترجیحهای محلی مانع دســتیابی و حفظ 

هدف عالی یک زبان گزارشگری جهانی نمی شود.

آینده
بنابراین، با نگاه کردن به آینده، چه چیزی در انتظار شماست؟ 
هیئت  برای  هم  کلیدی  اولویت  که  بگویم  می توانم  خوب، 
استانداردهای بین المللی حسابداری و هم برای گروه مشورتی 
گزارشگری مالی اروپا، ایجاد تعادل بین نیازهای متنوع گستره 
تمرکز  نقاط مناسب  با دقت  باید  ما  ذینفعان است.  از  وسیعی 
و جایی که در واقع اهمیت دارد را انتخاب کنیم. ما باید توجه 
افراد  همه  برای  هزینه  به معنای  تغییری  هر  که  باشیم  داشته 
در سامانه است. ما باید ظرفیت ذینفعان را برای رویارویی با 
تغییرها و همچنین زمان و منابع صرف شده برای اجرای آن ها 

را درنظر بگیریم.
بــرای کمک به این امــر، هیئت اســتانداردهای بین المللی 
حســابداری در اوایل ســال جاری، پس از تحلیــل بازخورد از 

پروژه صورتهای مالی

اساسی به خوبی پیش می رود و

شفافیت را تا حد زیادی افزایش داده و

مقایسه پذیری گزارش عملکرد را

در سطح جهانی بهبود می بخشد
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جلسه مشاوره سوم دســتور کار هیئت، اولویتهای کلیدی خود 
برای پنج سال آینده را منتشر کرد.

آنچه شــنیدیم این اســت که بایــد تعادل فعلی خــود را در 
فعالیتها حفظ کنیم. با این حال، ما همچنین شــنیدیم که باید 
کار در زمینه گزارشگری دیجیتال و دسترس پذیری را به مقدار 
کــم افزایش دهیم. عــلاوه بر این، به ما گفته شــد که قبل از 
شــروع هر پروژه بــزرگ جدید، پروژه های موجــود در برنامه  
کار را تکمیــل کنیم، این شــامل انجــام بازبینیهای پس از 
اجرا8 (PIRs) در اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
9 (IFRS 9) با عنوان »ابزار مالی«، اســتاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 15 (IFRS 15) با عنوان »درامد حاصل 
از قرارداد با مشــتریان« و استاندارد بین المللی گزارشگری 

مالی 16 (IFRS 16) با عنوان »اجاره ها« می شود. 
به رغم درخواســت فــراوان مبنی بر این که بایــد پروژه های 
فعلی در اولویت را به پایان برســانیم، همچنین از ما خواســته 
شد تا پروژه هایی را اضافه کنیم که به تغییرهای درخور توجه در 
محیط پاســخ می دهند و با همکاری همتای جدیدمان، هیئت 

استانداردهای بین المللی پایداری، کار کنیم. 
پس چگونه نشان داده ایم که به بازخوردها گوش می دهیم؟

ما مشــغول کار بــرای تکمیل 20 پــروژه در برنامه کار فعلی 
هســتیم. اگر بخواهــم فقط دو مــورد را انتخاب کنــم: پروژه 
صورتهای مالی اساسی9 به خوبی پیش می رود و شفافیت را 
تا حد زیادی افزایش داده و مقایسه پذیری گزارش عملکرد را در 
سطح جهانی بهبود می بخشد. امیدواریم بتوانیم در سال آینده 
بحثهای فنی خود را به پایان برسانیم، پس با ما همراه باشید.

در پروژه ســرقفلی و کاهــش ارزش10 نیــز تصمیمهای 
مهمی گرفته شــده اســت. با درنظر گرفتن تمــام بازخوردهای 
به دســت آمده، تصمیم گرفتیــم مدل حســابداری فقط کاهش 
ارزش را برای ســرقفلی حفظ کنیــم و در استاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 3 (IFRS 3) با عنوان »ترکیبهای تجاری« 
در مــورد اطلاعات مربوط به عملکرد بعــدی تحصیل، الزام به 
مجموعه ای جامع از موارد افشا را پیشنهاد کنیم. این دو تصمیم، 
هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری را قادر می سازد تا 

پروژه را به زودی به مرحله تدوین استاندارد منتقل کند.
هیئــت اســتانداردهای بین المللی حســابداری همچنین به 

ذینفعان در مواردی که به پاســخهای تسریع شــده نیاز باشد، 
پاسخگو اســت. نمونه هایی در این زمینه، ازجمله کار بر روی 
شفاف سازی چگونگی به کارگیری معیارهای طبقه بندی برای 
ابزارهای به اصطلاح مرتبط بــا عوامل محیطی، اجتماعی و 
راهبری11 (ESG) در چارچوب استاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 است، جایی که ما به دنبال انتشار پیش نویس پیشنهادی 

در اوایل سه ماهه دوم سال آینده هستیم.
حوزه دیگر، مربوط به ارائه معافیت موقت شرکتها از محاسبه 
مالیاتهای معوق مربوط الزامهای مالیاتی به اصطلاح ســتون 
 (OECD) 13دوم12 ســازمان همکاری و توسعه اقتصادی
اســت. این معافیــت مربوط بــه دوره بین تصویــب و تاریخ 
اجرایی شدن چنین قوانین مالیاتی است که از سوی حوزه های 
گزارشگری معرفی شده اســت و باید به به کارگیری این ابتکار 

مهم سازمان همکاری و توسعه اقتصادی کمک زیادی کند.
همانطور که از قبل اشــاره کردم، ذینفعان نیز پیشنهادهای 
خود در مورد پروژه های جدید که هیئت می تواند کار روی آن ها 
را در نظــر بگیرد، ارائه کردند. و چقدر خــوب عمل کردند: ما 
پیشــنهادهایی برای حــدود 70 پروژه جدیــد دریافت کردیم! 
در تلاشــی عاقلانه برای گوش دادن به بازخورد ســهامداران 
برای اولویت بندی پروژه های تکمیل شــده، در حال حاضر در 
برنامه کار، تصمیم ســختی گرفتیم و تنها دو پروژه جدید را به 
مجرای پژوهش هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری 
اضافــه کردیــم. این پروژه ها بــر صورت جریانهــای نقدی و 
داراییهای نامشــهود تمرکز دارند که می دانم هر دو برای گروه 
مشورتی گزارشگری مالی اروپا در اولویت هستند. این پروژه ها 
منعکس کننــده تغییرهــای عمده در محیط مــا مانند مدلهای 
کسب وکار جدید، اهمیت فزاینده مالکیت معنوی و رشد اقتصاد 

دیجیتال و تراکنشهای غیرنقدی هستند.
ما همچنین یک پروژه تعمیر و نگهداری در مورد ریسکهای 
مرتبط با آب وهوا در گزارشــهای مالی اضافه کردیم تا بررسی 
کنیم که آیا پیشینه پژوهشــی مبتنی بر اصول ما می تواند با در 
زمینه درنظر گرفتن ریسکهای غیرمالی بلندمدت در صورتهای 
مالی به طور گســترده تر، از اصلاحات ســود ببرد یــا خیر. در 
مجموع، هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری بدون 
شک تلاش کرده است که در پاسخگویی به بازخوردها، بر پایه 
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سخن »مشت نمونه خروار است« عمل کند!
نتایــج بازخورد نشــان داد کــه ذینفعان می خواهند شــاهد 
همــکاری نزدیــک بیــن هیئــت اســتانداردهای بین المللی 
حسابداری و هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری باشند. 
همکاری با هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری حوزه ای 
اســت که بسیاری از ذینفعان در مشورتخواهی های مختلف به 
آن اشاره می کنند. برای ما، اتصال در درجه اول از جهت تولید 
مهم است، به این معنی که اطلاعات تولیدشده از سوی هیئت 
اســتانداردهای بین المللی حســابداری و هیئت استانداردهای 
بین المللی پایداری باید به یکدیگر مرتبط شوند. جهت فرایند 
در مورد چگونگی رســیدن به آنجا مهم است، اما نباید تمرکز 
اصلی باشــد. ما منابع کارکنان ارشد هر دو هیئت را در آن قرار 
داده ایــم تا مطمئن شــویم زمانی که »پــل ارتباطی« ظرفیت 
شــروع گفتگوهای موضوعی را داشــته باشــد، »اتاق فرمان« 
آماده است. این آماده سازی شــامل بازبینی اسناد هیئت همتا 
و تبــادل اطلاعــات در خصوص مــوارد و تصمیمهای کلیدی 
در دســتورکار هر هیئت می باشد. امیدوارم کسانی که در پاسخ 
به مشــورتخواهی دستورکار هیئت اســتانداردهای بین المللی 
پایــداری در اوایل ســال آینــده اظهارنظر می کننــد، بازخورد 
مشورتخواهی اخیر دســتورکار هیئت استانداردهای بین المللی 

حســابداری در مورد همکاری با یکدیگر در پروژه هایی مانند 
گزارش تفســیری مدیریت14، داراییهای نامشــهود15 و 

گزارشگری ریسک آب وهوا را منعکس کنند. 

نتیجه گیری 
بین المللی  استانداردهای  هیئت  به سخنانم،  پایان دادن  برای 
حسابداری و در واقع بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی مشتاق همکاری با گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا 
برای ادامه کار در حفظ و سپس ارتقای زبان گزارشگری مالی 
بازار جهانی سرمایه، که هدف مشترک  جهانی و تقویت یک 
ماست، هستند. این تاکنون یک رابطه فوق العاده رضایت بخش 

و محوری بوده است و امیدوارم این روند ادامه یابد.
اکنون و اینجا 20 ســال بعد از این رابطه خاص است و برای 
همه شــما در گروه مشــورتی گزارشــگری مالی اروپا، برنامه 

بزرگداشت سالگرد فوق العاده ای را آرزو می کنم.
از توجه شما سپاسگزارم.
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اتصال در درجه اول از جهت

 تولید مهم است  به این معنی که 

اطلاعات تولیدشده از سوی

هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری 

و هیئت استانداردهای بین المللی پایداری

 باید به یکدیگر مرتبط شوند


